:JJ,eleilura _/tlunicipal Je tspí,.ilo danlo Jo 7óu,.0 0

ESTADO DE SÃO P AULO

DECRETO Nº 01119 3, DE 12 DE MARÇO DE 1.993

=Cria a Bibliotéca PÚblica Municipal e
dá outras providências . =

DR. S~RGIO VILELA PINTO, Prefeito Municipal
de Espiri to Santo do Turvo, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuiçÕes legais,

Considerando a necessidade de se criar e ins -
tale r , na séde do novo municÍpio de Espirito Santo do Turvo ,
uma Bibl i otéca PÚblica Municipal, para atender todos os estu
dantes de todas os níveis e graus e aos munícipes que neces-1
sitaremJ

Considerando que a única escola pÚblica este -
dual possui uma bibliotéce muito pequena, que não satisfaz a
outros níveis e ou graus de ensino e, nem atende aos munícipes
es tranhos ao seu corpo discente;

Considerando que o nível econômico financei

- ro da maioria dos nossos muní cipea, não permite a aquisição I
dos livros necessários para a instrução dos seus filhosJ

Considerando o alto custo dos livros e a

recessão econômico financeira reinante no faÍs, estados e mu
nic:ÍpiosJ

Considerando e com~etência do municÍpio na
formação cultural e educacional doe munícipes, previ sta na

Lei Orgânica dos MunicÍpios:

DECR E T • •

Artigo 1º - Fica criada, na séde do Municí-1

pio de Espiri to Santo do Turvo, e Bibliotéca P Ública Municipal
subordinada à administração da Secretaria Municipal da Educa
ção e Cultura, Esportes e Turismo, que expedirá Portaria, re
gulamentando o funcionamento da bibliotéca e as normas 1)era
cadastramento dos consulentes e retirada de livros e tudo mai s

,
~ue for necessario.

Artigo 2º - A Bibliotéca Pública ~unicipal de
Espírito Santo do Turvo, funcionára em ~rédio prÓprio do muni
cípio, sito à PEÇa Clementino Gonçalves, centro de Espirito I
Santo do Turvo, de segunda à sexta-f eira, das 8:00 às 18:00 h~
ras.

R ua V Irgílio Gonçalves, s/ n - Centro - Fones (0143) 75-1321 - 75-1211 , CEP 18920-0 00 · Esplrlto Santo do Turvo • Sp.

ll

ESTADO DE SÃO PAULO

Fls.()2

Artigo 3º - Terio direito a consultas e retira -da de livros, todos os estudantes residentes no municÍpio de Es -pirito Santo do Turvo, que deverão se cadastrar, antes ou no
ato da retirada dos livros.

Parágrafo ~nico - Respeitada a preferência de
estudante, os demais munícipes poderão retirar livros da biblio -téca, após cadastramento.

Ãrtigo ~Q - As despesas decorrentes da execu-/
ção do presente Decreto, correrão por conta de dotação orçamen
tária vigente e de repasse de verbas do Govêrno Federal, Esta-/
dual e doaçÕes.

Artigo 5º - A Bibliotéca criada por este Decre -
to, será parte integrante do Sistema de Bibliotécas PÚblicas do
Estado de São Faulo.

Artigo 62 - Este Decreto entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ieo/.-

Publiqu

P. M. do Turvo, 12 de março

DR.
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNi 1. r- ..

ESPIRITO SANTO DO TURVO • S. P.

Registrado nett

.. .QJJ. ..... 1 fls ... ··º
Secretaria sob nR

...... , Liv: o n2 o) ........... ......
Publicado o rnal "O E BATE"
Edição nº.~ ?... dia-º.~ .. /.~. / .. fl
M ':~~ A

IVAN S~ D- CARVALHO
Serr etá rio M unicipa l de

Ad.winlz;traç6o c Ftoanç a

Rua Vlrglllo Gonçalves, s/ n • Centro - Fones (0143) 75-1321 - 75-1211 - CEP 18920-000 · Esplrlto Santo do Turvo • Sp.

	00254372
	00254374